illum omnino momentum ad expugnandum oppidum habituræ uiderentur: Veneti namq; & Sfortiani nequaquam bonis artibus bellum gerebant. Quoniam de obtinendo Liburno si caperetur, magna contentione in consilio certatum fuerat, quum Ludouicus oppidum portumq; sibi tradi usque ad belli exitum postularet: Venetis id sibi custodiendum iure deberi prædicantibus, quòd eorum classe maria tenerentur. Dixerant aliqui median sententiam, ut. s. Cesaris æquissimi ducis arbitrio permitteretur, cuius auspicio bellum gererent. Et ex ore Ludouici mitti uidebantur: qui quum Venetis Pisarum imperio potiri ægerrimè ferret, nimiam eorum potentiam reformidans, etiam maritimum oppidum ad inuadendas Pisas opportunum, eorum presidio ut cupari uolebat. Veneti uerò tametsi occultè ipsorum cupiditatis presentem inuidiam uitare cuperent, tamen haud ægrè descenderent, ut Cesari traderetur, consultationem periculosi consilij renuebant, quum Cesarum ex inopia augustalis ærarij, & plerumq; ex incommoda liberalitate alienæ pecuniæ auidum, à Florentina auro corrumpi posse, ut oppidum sibi emptionis uide de manu traderetur, magnoperè dabitarent. Sed dum turres haud obscuro quodam ludo tormentis uerberantur, turmæ nauales quæ in terram descenderant, emptione presidij ac oppidanorum ad triremes cum caude ac trepidatione sunt compulsæ. Postera die Gallus calsis in conspectum se dedit, nauisq; una cognomento Normanna ante alias prægrandis & militariter xornata secundum nacla uentum, despectis Venetis turribus & ingenti naue Ligustica, plenis uelis in portum

portum se intulit, & octingentos Vascones merce de conductos exposuit, commeatuq; omnis generis oppidanos repleuit. In ea naue fuere Carolus Ursinus & Vitelloccius, qui regia onusti pecunia transfuersis iueneribus, Perusiam ad cogendos milites contenderunt. Interim abortiæ sunt fœdæ tēpestates, adeoq; saeuus Aphricus pluuia commixtus inualuit, ut Germani pedites, qui tabernacula secum ferre minimè conseruerunt, duritie frigoris subacti Pisas refugerent: aliorumq; militum tentoria passim sternerentur: quo etiam uetorum turbine quòd portui Liburnio uentus Aphricus maxime est aduersus, triremes uehementer sunt confictatæ: namq; in litus eiecta atq; perfracta naufragium fecit: & eo quidem miserabilius, quòd enarrantibus focijs nauibus, aut uulnere aut fluctibus, effuso ad prædam hostis, erat pereundum. Adurnia quoq; oneraria admodum insignis, quum abruptis rudentibus quibus anchoræ distinebantur uim tempestatis sustinere non posset, interijt. Quibus detrimentis ueluti aduerso omine permotus Cesar sæpe dicentans se, Dijs atq; hominibus insensis, bellum non esse gesturum, copias reduxit: à ualida tamen Germanorum manu quæ longius prædati uerit, Burgarum oppidum ui capiunt, ac occiso Henrico maritimæ regionis regulo, cunctisq; ferè incolis crudeliter interfectis, incensum atq; deletum. Nec multo post Cesar diuersis itineribus præmissis milite Apenninum Pontremulanis iugis transgressus, Ticinum ubi tum erat Ludouicus peruenit: atq; inde per Larium lacum media hyeme, niuosis admodum alpibus, in Germaniam est reuersus, non uno in loco iratè atque